
Народно читалище „Пробуда 1928”
с.Кралево, п.к. 7770, ул. „Георги Димитров“ №6 

тел. 0892938764 , е-шай: сЬ11а11зЬ1е_кга1еуо@аЬу.Ь§

КАЛЕНДАРЕН ПЛАН

за дейността на Народно читалище „Пробуда - 1928” 
през 2022 година

ЯНУАРИ

1. Изпълняване на обичая Сурвакане.
Дата: 01.01.2022 г. от 09:00 ч.
- място на провеждане — село Кралево
2. 174 години от рождението на Христо Ботев (1848 —1876). Витрина. 
Дата: 06.01.2022 г.
- място на провеждане — Библиотеката на НЧ„Пробуда 1928“
3. Бабинден. Народен обичай, веселие и кулинарна изложба.
Дата: 21.01.2022 г. от 11:00 ч.
- място на провеждане — малък,салон на Н Ч  „Пробуда 1928“
4. Конкурс за снимка на най-забавен снежен човек.,
Дата: 17 — 28.01.2022 г. /  рок,на изпращане/
- 31.01.2022 г. обявяване на победителите
5. Витрини в библиотеката.

ФЕВРУАРИ

1. Празникналозаря „Трифон Зарезан“ — организатор Читалището. 
Дата: 14.02.2022 г.
- място на провеждане — в един от лозовите масиви в селото.
2. 149 г. от обесването на Васил Левски (1837 -1873). Книго и фотоизложба. 
Състезание по „Лъвски скок“.
Дата: 18.02.2022 г.
- място на провеждане — Библиотеката на Н Ч  „Пробуда 1928“
3. Витрини в библиотеката.
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МАРТ

1. Ден на мартеницата - „Българската мартеница — символ на здраве и сила” — 
изработване на мартеници
2. Първи март — „Ден на самодееца " —изложба на традиционни плетива, престилки, кърпи 
и др.
-място на провеждане — Читалище с. Кралево
3. Изработване на табло, посветено на 144 г. от подписването на Санстефанския мирен 
договор и Освобождението на България от османско владичество (1878 г.) — 03.03.2022 г.
4. Отбелязване на 8-ми март — „Жената — извор на вдъхновение и красота”
Дата: 08.03.2022 г. от 11:00 ч.
5. „Мама”—фотосесия с деца от селото по повод празника.
- място на провеждане — в залата на Читалището.
6. „Пролет моя ” — изработване на коронки с пролетни цветя.
Дата: 21.03.2022 г. от 10.00 ч.
7. Витрини в библиотеката.

АПРИЛ

. 1. „Светът е оцелял, защото се е смял " — отбелязване на международния ден на хумора и 
шегата с участието на децата от селото.
Дата: 01.04.2022 г. от 13:00 ч.
-място на провеждане — в Библиотеката.
2. Международен ден на детската книга — „Маратон на четенето“
Дата: 02.04.2022 г. от 10:30 ч.
-място на провеждане — в Библиотеката и Детската градина.
3. Народен обичай „Лазаруване”.
Дата: 16.04.2022 г./Събота/ от 9:00 ч.
4. Боядисване на великденски яйца с децата от Кръжок^,Сръчни ръчички “.
Дата: 21.04.2022 г. /На Велики четвъртък/ от 16:00 ч.
-място на провеждане — в двора на Читалището.
5. Международен ден на земята — изработване на сувенири с природни материали, 
почистване двора на читалището и посяване на цветя в градинката с децата от селото . 
Дата: 22.04.2022 г. от 11:00 ч.
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МАЙ

1. Участие на П Т  „Пъстра китка“ и Т С  „Елмаз“ в Традиционен събор „Тюлбето“ 
с.Сейдол, общЛозница.

Дата: 06.05.2022 г.
- място на провеждане - с. Сейдол, общЛозница
2. Гергьовден. „Гергьовска люлка “ за здраве.
Дата: 06.05.2022 г.
- място на провеждане — Двора на Читалището.
3. Поднасяне на цветя, заедно с ученици на паметната плоча на нашия съселянин Петър 
Димитров Георгиев — участник^в Отечествената война през 1944г.
Дата: 09.05.2022 г. от 10:30 ч.
- място на провеждане — с.Кралево
4. „ Ден на библиотекаря “ и „ Ден на отворените врати “.
Дата: 11.05.2022 г.
- място на провеждане — в Библиотеката.
5. „ Ден на славянската писменост и култура ” -табло във фоайето на читалището. 
Дата: 24.05.2022 г.

ЮНИ

1. „Международен ден на детето “— рисунки на асфалт 
Дата: 01.06.2022 г. от 14:00 ч.
- място на провеждане -  централен площад.
2. „ Ден на Ботев “ — табло за загиналите за свободата на България.
Дата: 02.06.2022 г.
- място на провеждане — Библиотеката на Читалището.
3. Участие на ПТ„Пъстра китка“ във фолклорен събор„Златната гъдулка“гр.русе
- място на провеждане - гр.русе
4. „ Еньовден — обичаят и традицията “—разходка с цел събиране на билки с участието 
на самодейци.
Дата: 24.06.2022 г. от 08:00 ч.
5. Витрини в библиотеката.
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ЮЛИ

1.Откриване на Лятна читалня с детско утро „Здравей, лято! ”
Дата: 07.07.2022 г. от 10:00 ч.
- място на провеждане — двора на Читалището.
2. Традиционен събор „ Баба конду “, участие на Т С  „ Елмаз “
-място на провеждане — в покрайнините на с.Братово
3. Провеждане на „ Спортни игри и състезания “ и детски игри, играни от дедите ни. 
Дата: 26.07.2022 г.
-място на провеждане — в двора на Читалището и Училището.
4. Лятно четене и рисуване за деца и ученици.
5. Витрини в библиотеката.

АВГУСТ

- Провеждане на пищик^с децата в местността „Чауш йолу” и лятна дискотека в салона 
на читалището
- плетене, шиене, готварство с децата от кръжока
- провеждане на спортни състезания и детски игри
-разучаване на нови песни и танци с децата от фГ„Пъстра китка“иТ С „ Е лм аз“ 

СЕПТЕМВРИ

1.Ден на Съединението — официален празник^
Дата: 06.09.2022 г.
2. Участие на ф Г  в Регионален събор „Иси носим песента“.
- място на провеждане — с.Горно Новково, общ Омуртаг
3. 22- ри Септември - Ден на независимостта на България -  официален празник
4. Витрини в Библиотеката

ОКТОМВРИ

1. Ден на възрастните хора - Уважение и почит към възрастните хора 
Дата: 01.10.2022 г.
- място на провеждане — Библиотеката на читалището.
2. Конкурс на тема „Веселата тища“.
Дата: 24 — 28.10.2022 г.
3. Витрини в Библиотеката
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НОЕМВРИ

1. Първи ноември — ден на народните будители. Информационно табло със снимки и 
изложба на рисунки-.

Дата: 01.11.2022 г.
- място на провеждане — Библиотеката на читалището.
2. Светът на Астрид Линдгрен и любимката на децата по света Пипи Дългото чорапче. 
Детско литературно утро. 115 години от рождението на Астрид Линдгрен -14 ноември 
1907 г.
Дата: 14.11.2022 г.
- място на провеждане — Библиотеката на читалището.
3. Витрини в библиотеката.

ДЕКЕМВРИ

1. Нова година - Украсяване на Читалището и подготовка за новогодишно парти.
2. „Да посрещнем Коледа в библиотеката “.
Дата:23.12.2022 г. от 11:00 ч.
3. Витрини в библиотеката.

Емине Селимова 
/председател/

Изготвил: МариелаАлиева 
/секретар/



Отчет 
за дейността на Народно читалище „Пробуда 1928” 

село Кралево, община Търговище 
за 2021 година

Народно читалище „Пробуда - 1928” село Кралево, община Търговище следваше основни 
приоритети в работата на настоятелството през 2021 г. , които бяха насочени към обогатяване 
на културния живот в селото и за удовлетворяване потребностите на населението чрез :
- съхранение и развитие на традициите на бълг. фолклор и развитие на любителското творчесво 
сред деца и възрастни.
- развитие на библиотечната и информационна дейност.
- осигуряване на достъп до информация и комуникация.
- поддържане и опазване на читалищната база.
Членовете на читалището през 2021 са 51 члена.
Субсидираната численост на персонала е 1.5 бройки.
Членовете на Настоятелството работиха с отговорност и всеотдайност през отчетния период. 
Цялостната дейност на читалището се осъществяваше при стриктно спазване на Наредбите и 
изискванията на българското законодателство - счетоводно, данъчно, търговско и социално. 
Читалището няма задължения и наказания до 31.12.2021 година.
Читалището се помещава в сграда с площ от 360 кв.м. Разполага със зрителен салон с 240 
места, малка зала , зала библиотека и зала информационен център.
То се стреми да развива разнообразна културно -просветна дейност за утвърждаването му като 
културно информационен център за жителите на селото.

Дейности: 
Библиотечна дейност

В момента разполага с библиотечен фонд от 8154 единици, оборудвана с компютри -3 бр., 
принтер , скенер, мултимедия. В библиотеката има Интернет и ползването на компютрите е 
безплатно за регистрираните читатели. Годишно в библиотеката се обслужват 337 
потребители, извършват се информационни справки и копирни услуги , посещенията годишно 
са 8385.
Читалищната библиотека е не само място за раздаване на книги.Тя има образователна функция. 
В нея се подреждат витрини и изложби,организират се срещи с творци, презентации на книги , 
конкурси, викторини , уроци и др.
Участие на библиотеката в различни инициативи:

- Национална библиотечна седмица, лятна читалня , тематични изложби от рисунки и др.
- Участие в онлайн формат „Маратон на четенето“ с.Яворово- грамота и награда пъзел за 

участника Исмаил Алиев на 11 години.

Културно -образователни дейности

Празници, които се организират от читалището :

1.Изпълняване на обичая „Сурвакане“, Бабинден, Зарязване на лозята на Трифон Зарезан, Баба 
Марта, Традиции и обичаи в село Кралево. "НА СЕДЯНКА В СЕЛО КРАЛЕВО" - 
26.02.2021. Излъчване по БНТ и кд8813 ТЪРГОВИЩЕ, Осмомартенско парти с жените от 
селото и самодейци, Изложба на ръчни плетива по повод 8-ми Март, Ден на земята -  
изработване на предмети от отпадъчни материали, интервю с журналист от РАДИО 
ШУМЕН и чит.секретар Мариела Алиева по повод празника, Световен ден на книгата, 
Лазаруване, "Моята баба във виртуалното пространство" - първи стъпки за работа с компютър - 
Деца помагат на възрастните, Ден на труда, Великден, Гергьовска люлка, Ден на библиотекаря , 
Ден на славянската писменост, Ден на детето, Еньовден, Празничен концерт по повод Курбан 
байрам, Летни игри и състезания, Ден на народните будители, Виртуална Коледна 
работилница, Коледна фотосесия за малки и големи.



Развитие на любителско -художествено творчество 
СЪСТАВИ:
Певческа група „Пъстра китка и ТС „Елмаз“ с худ. р-л Мариела Алиева. За
времето на своето съществуване певческата група има реализирани десетки изяви и 
излъчвания по телевизиите Фен Фолк тв, БНТ и к1зз13 Търговище.

О Т Л И Ч И Я  получени от изявите през 2021 г. 

М еж дународни:
1. Международен кулинарен конкурс „Коледна традиционна вечеря“ -  диплом за участие

Н ационални - 8 броя:
1. НОФ „Среди зима на мегдана“ с.Радилово, общ.Пещера.
Грамоти за отлично представяне и предметна награда.
2. 6- ти НФП Бабово.
Грамота за участие в конкурс „Най -  лична мома“ и предметна награда.
3. НО фотоконкурс „Лазарка в пъстра премяна“ с.Хърлец, обл.Враца.
Грамота за отлично представяне.
4. Онлайн фотоконкурс „Най -  гиздава лазарка“ с.Волуяк, обл. София 
Грамота за отлично представяне на Лазарската група.
5. ФНС „Златната гъдулка“ гр.Русе.
Грамота за второ място и парична награда за ПГ „Пъстра китка“.
6. НС за автентичен фолклор с.Труд, общ. Марица.
Диплом и предметна награда за ПГ „Пъстра китка“.
7. 8 -  ми НП на кратуната с.Гостилица,общ.Дряново, 
обл.Габрово
Грамота за отлично представяне на ПГ „Пъстра китка“.
8. Първи онлайн фотоконкурс „Ой, Коледо, мой Коледо“ с.Волуяк, обл.София 
Грамота за участие на Ахмед Алиев на 8 години

9. Традиции и обичаи в село Кралево - "НА СЕДЯНКА В СЕЛО КРАЛЕВО". Излъчване в
предаването „България в 60 минути“ по БНТ с водещ Марияна Векилска и Й8813 
ТЪРГОВИЩЕ.
Оператор: Герасим Герасимов, Дата: 26.02.2021

Клубове и кръжоци:
- Кръжок „ Сръчни ръчички ” -  детска работилница .
- Клуб „ Приятели на книгата”.
- Клуб „ Млад кулинар”.

Участия и награди от конкурси:

1. Втора награда от конкурс "Моето семейство" , раздел "Коледно пожелание", организиран
от Читалище "Развитие - 1904" кв. Въбел, гр. Търговище,
1. Конкурс за оригинална мартеница гр.Дупница- грамота за призвание за сръчност и 

креативност.
2. Участие в онлайн формат „Маратон на четенето“ с.Яворово грамота и награда пъзел.
3. Участие в IV Национален конкурс за Коледна картичка, организиран от НЧ „Бялата 

лястовица -  2018“ гр. Дулово -  сертификат за участие.
4. Участие на читалището в Национално виртуално съревнование "Незабравимите игри от 

раклата на баба" -  грамота за участие.
5. Участие в онлайн конкурс на тема „Райската ябълка -  божествено, красиво и вкусно 

изкушение“ с.Хрищени -  грамота, календар и химикал.
6. Конкурс „Куклата на баба“ с.Сушица, общ. Стражица -  грамота за участие.
7. Конкурс "Най-веселата тиква" на Образователен център за деца и младежи с увреден



слух "Яника" град София -  грамота за участие.
8. Коледен конкурс за ръкотворци, с.Нови Хан, общ.Елин Пелин -  две втори места -  

грамоти и предметни награди.
9. 1-ви Национален конкурс „Зимна приказка“ с.Стража,
10. общ.Търговище -  второ място в раздел „картички“
11. 2 -  ри Национален онлайн конкурс „Най-автентична сурвачка“ с.Макариополско -  

грамоти за участие
12. Национален коледен онлайн конкурс „Най-красива коледна украса“ с.Новоселяне -  

грамота за участие
13. Онлайн фотоконкурс за „Коледна украса“ 2021 с.Старо село -  грамота за участие
14. 14. 1-ви онлайн фотоконкурс за снимка на коледар „Ой, Коледо, мой Коледо“ с.Волуяк 

-  грамота за участие
15. Конкурс за творчество „Нарисувай ми делфин“, организиран от Зелени балкани град 

Пловдив -  грамоти за участие за Ежда Ердинч и Хава Мустафова

Обогатяване на социалната и образователната дейност
И през 2021 г. всички организационни дейности в читалището и библиотеката бяха с 

цел обогатяване на социалната и образователна дейност в с.Кралево и подобряване на 
обслужването на хората.
Читалището работи съвместно с всички институции на територията на селото. Материалната 
база на читалището се опазва и съхранява добре.

И в заключение прекрасно и незабравимо пътуване с решение на управителния съвет бе 
организирано до Велинград- Аврамово-Якоруда- Белица /03-05.09.2021/. Едно приключение 
сред красотите на Родопите. Посетихме най-високата гара на Балканите - Аврамово, Езерото 
"Клептуза" във Велинград , Парк за танцуващи мечки и Планински увеселителен парк "Рила 
Фън Парк" в град Белица.
Заслужена екскурзия за нашите самодейци, носители на множество награди през изминалите 
години.

Читалище „Пробуда 1928“ с.Кралево планира за 2022 г. да разшири дейността си и реализира 
повече изяви на самодейците за популяризиране фолклорното богатство на селото.

Председател: Емине Селимова 

Секретар: Мариела Алиева



У С ТА В

МА НАРОДНО ЧИТАЛИЩ Е „П РО БУ Д А -1928” С.КРАЛЕВО,
ОБЩ ИНА ТЪРГОВИЩЕ

ГЛАВА ПЪРВА 

ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ

Чл.1 Пародно читалище “Пробуда-1928” е традиционно
самоуправляващо се българско културно-просветно сдружение със 
седалище с.Кралево,общ. Търговище, ул. „Г. Димитров” № 6
общ.Търговище. Го работи па принципите на доброволността, 
демократизма и автономия та

Чл.2 Читалището не е политическа организация. В неговата дейност 
могат да участват всички физически лица без ограничения за възраст 
пол, поли тически и религиозни възгледи и етническо самосъзнание.

Чл.З Читалището е юридическо лице с нестопанска цел за
осъществяване на обществено полезна дейност.

Чл.4 Читалището поддържа отношения на сътрудничество и
координация с държавни и общински организации, на които законите 
възлагат права и задължения, свързани с неговата дейност, като спазва 
своя та ав тономия.

Чл.З Читалището може да се сдружава с други читалища и сродни 
организации, без това да ограничава самоуправлението па собствената 
си дейност и имуществото си.

Чл.6 Читалището работи във взаимодействие с културни, научни 
институции, учебни заведения, обществени, стопански и др. 
организации, извършващи или подпомагащи култури ата дейност. Го 
може да влиза в договорни отношения с тези или други струкури, без ла 
накърнява свои те права и ин тереси.



ГЛАВА ВТОРА

I ШЛИ

Чл.7 Читалището има за свои цели:
1. Развитие и обогатяване па културния живот, социалната и 

образователна дейност.
2. Запазване и разпространение на народните обичаи и традиции.
3. Разширяване знанията и обогатяване културата на населението, 

приобщаване към ценностите и постиженията на науката, 
изкуството и културата.

4. [Възпитаване и утвърждаване на национал но самочувствие.
5. Да бъде средище на за духовен живот в селото и региона.
6. Осигуряване па достъп на информация.

Чл.8 За постигане на своите пели читалището извършва дейности като:
1. Поддържа общодостъпна библиотека с читалня, фоно и 

видеотека, създава и поддържа информационни мрежи.
2. Развива и подпомага любителското художествено творчество 

самостоятелно или съвместно с др. организации. Изгражда 
разнообразни по форма и жанр колективи.

3. Организира школи, кръжоци, курсове, изложби, концерти, 
празненства, чествания, младежки дейности и други.

4. Събира, съхранява и разпространява знания за родния край.
5. Създава и съхранява музейни колекции съгласно Закона за 

културното наследство.
6. I {редоставяне на компютърни и интернет услуги.
7. Предприема други инициативи с нестопанска цел, съответстващи 

па Законите и Устава.

Чл.9. Читалището може да извършва допълнителни дейности, 
подпомагащи изпълнението на основните му функции, при което спазва 
ограниченията за използването на собствено или ползвано имущество, 
предвидено в чл. 4 от Закона за НЧ, а именно: да не организират или 
предоставят имущество за хазартни игри и нощни заведения; за дейности 
на нерегистрирани по Закона на вероизповеданията религиоизни 
общности; за постоянно ползване от политически партии и организации; 
на председателя, секретаря, членовете на настоятелството и 
проверителната комисия и членовете и техните семейства.



/1 /Допълнителните стопански дейности, които може да развива 
читалището са:

Информационни -  предоставяне на компютърни и интернет услиги
Административни услуги
Издателска
Консултантска
Социални услуги
Отдаване под наем или аренда
Други, свързани с предмета на основната и позволени от действащия 
правен режим дейности.

Приходите от тези дейности се използват единствено за постигане на 
целите на читалището, като изрично се забранява разпределянето на 
печалба.

Чл.10 Читалигцното сдружение няма право да управлява и да сс 
разпорежда с имуществото на своите членове.

ГЛАВА ТРИТА 

ЧЛЕНСТВО

Чл.1 Е Членовете на читалището са индивидуални, колективни, почетни и 
дарители. Броят на членовете на читалище “Пробуда-1928” е не по-малък 
от 50.

Чл.12./1/ Индивидуалните членове са български граждани. Те биват 
действителни и спомагателни.

/2/ Действителните членове са дееспособни липа навършили 18 
години, които плащат редовно определения от Общото събрание членски 
внос в размер на 4.. .в. и участват в дейността на читалището. Право на 
глас имат тези, кои то са платили членския внос за текущата година.

/3/ Спомагателни членове са липа до 18 години, които нямат право да 
бъдат избирани в ръководни органи и имат право на съвещателен глас.

/4/ Членството сс прекратява:
- с писмено заявление на читалищен член; 

при неплатен членски внос;
- решение на Общото събрание;



Чл.13 Всеки член на читалището има ПРАВО:
1 .Да избира ръководни органи и да бъде избиран в тях. /без 

упоменатите в чл.12 ал.З от Устава/
2. Да ползва с предимство читалищните форми и база.
3. Да получава информация за дейността на читалището.
4. Да участва в обсъждане на дейността му.

И Е ДЛЪЖЕН:

1. Да плаща определения членски внос.
2. Да спазва Устава.
3. Да участва според възможностите в дейността му.
4. Да опазва имуществото му.

Чл.14. Колективни членове на читалището могат да бъдат: професионални 
организации, стопански организации, търговски дружества, кооперации и 
сдружения, учебни заведения. Колективните членове имат право на един 
глас.

Чл.15. Почетните членове на читалището са български или чуждестранни 
граждани, които имат конкретни заслуги към него. Почетните членове и 
дарителите се обявяват с решение на Общото събрание на читалището.
Чл. 15а. Членствато сс учредява с писмена молба подадена до 
настоятелството и се поддържа с акта на плащане на членски внос.

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА 

УПРАВЛЕНИЕ

Чл.16. Органи на читалището са: Общото събрание, настоятелството и 
проверителната комисия.

Чл.17. Върховен орган на читалището е Общото събрание. Го се състои от 
всички членове на читалището, имащи право па глас - действителните, 
почетните и колективните.

4



Чл. 18./1 / Общо събрание:
1. Изменя и допълва Устава.
2. Избира и освобождава членовете на настоятелството, 

проверителната комисия и председателя.
3. Приема, изменя и отменя вътрешните актове, необходими 

за организацията и дейността на читалището.
4. Изключва членовете на читалището.
5. Определя основните насоки за дейността на читалището.
6. Приема бюджета на читалището и годишните отчети до 30 

мар т па следващата година.

7. Определя размера на членския внос.
8. Решава въпроса за членуването в читалищни сдружения.
9. Обявява почетните членове и членове-дарители.
10.Отменя решенията на другите органи на читалището.
11 .Взема решение за прекратяване на читалището.

/2/ Решенията па читалищното Общо събрание са задължителни за
другите му органи.

Чл.19./1/ Редовно Общо събрание се свиква от настоятелството най-малко 
веднъж годишно.

/2/ Извънредно Общо събрание може да бъде свикано по решение на 
настоятелството, по искане на проверителната комисия или една трета от 
членовете, имащи право на глас. При отказ на настоятелството да свика 
извънредно Общо събрание до 15 дни от постъпване на искането на 
проверителната комисия или една трета от членовете на читалището могат 
да свикат извънредно Общо събрание от свое име.

13/ Поканата на събранието трябва да съдържа дневния ред, датата, 
мястото, часа на провеждането му и кой го свиква. Тя трябва да бъде 
получена срещу подпис не по-късно от седем дни преди датата па 
провеждането му. В същия срок на общодостъпни места трябва да бъде 
обявено съобщение за събранието, като временно сс прекратява 
събирането на членски внос.

/4/ Общото събрание е закоппо, ако на него присъстват най-малко 
половината от имащите право на глас членове. При липса на кворум 
събранието се отлага с един час. Тогава събранието е законно, ако на него 
присъстват не по-малко от една трета от членовете при редовно Общо 
събрание и не по-малко от половината плюс един при извънредно Общо 
събрание.

/5/ Решенията по чл.18, т. 1,4,10 и 11 сс вземат с мнозинс тво от 2/3 от 
членовете. Ос таналите решения сс вземат с обикновено мнозинство.
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Чл.20. Изпълнителен орган на читалището е Настоятелството, което се 
състои ог грима /пет, седем и г.н./ члена, които се избират с явно гласуване 
за срок до три години. Те не могат да имат роднински връзки но права и 
съребрена линия до четвърта степен, коего удостоверяват с декларация и 
носят отговорност по реда на чл. 313 от 11К

/1 /1 1астоятелството:
1. Свиква общото събрание.
2. Осигурява и изпълнява неговите решения.
3. Подготвя и внася проект за бюджет на читалището и утвърждава 

щата му.
4. Приема годишните планове и внася за разглеждане в Общото 

събрание годишните отчети.
5. Избира секретар на читалището и утвърждава длъжностната му 

характеристика.
6. Решава въпросите по текущата дейност на читалището, по 

изграждане на колективи, школи и т.н. За придобиване и 
отчуждаване на имущества или отдаване под наем и аренда, за 
морално и материално стимулиране на читалищните членове и др.

/2/ Настоятелството взема решенията си с мнозинство повече от 
половината му членове.

/3/ Настоятелството се събира на заседания най-малко веднъж на три 
месена. На него могат да присъстват членовете на проверителната комисия 
и читалищния секретар, ако не е член на същото. При необходимост могат 
да се канят и други членове.

Чл.21./1 / Председателят на читалището е член на настоятелството и се 
избира но Общото събрание с явно гласуване за срок до три години.

/2 /1 1редседателят:
1. Организира дейността на читалището съобразно Закона, Устава и 

решенията на Общото събрание.
2. Представлява читалището.
3. Свиква и ръководи заседанията на Настоятелството и 

председателства Общите събрания.
4. Отчита дейността си пред настоятелс твото.
5. Сключва и прекратява трудовите договори със служители на 

читалището съобразно бюджета на читалището и въз основа на 
решение на настоя телството.

6. Нжегодно в срок до 10 ноември представя на кмета програма за 
работата на читалището през следващата година.
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7. 11редставя ежегодно до 3 1 март пред кмета на общината доклад за 
осъществените читалищни дейности и изразходваните средства от 
бюджета през предходната година.

8. Носи пряка и еднолична отговорност за непредставянето или 
ненавременно представяне на документите по т.6 и 7.

/3/ За правомощията по предходния член председателя може да 
упълномощи секретаря на читалището или друг член на настоятелството.

/4/ Секретар:
1. Организира изпълнението на решенията на настоятелството, 

включително изпълнение па бюджета.
2. Организира текущата основна и допълнителна дейност.
3. Отговаря за работата на щатния и хонорувания персонал.
4. 11редставя читалището заедно и поотделно с председателя.
5. Секрекарят не може да е в роднински връзки с членовете на 

настоятелството и на проверителната комисия по права и 
съребрена линия до четвърта степен, както и да бъде съпруг, 
съпруга на председателя на читалището, за което подава 
декларация съгласно чл. 313 от НК при постъпване на работа.

Чл.22./1/ Проверителната комисия се състои най-малко от трима члена, 
избирани с явно гласуване за срок до три години.

/2/ Членовете на ПК не могат да бъдат лица, които са в трудово
правни отношения с читалището или са роднини на членовете па 
настоятелството, па председателя или па секретаря по права линия, 
съпрузи, братя, сестри и роднини по сватовство от първа степен.
Избраните удостоверяват това със съответни декларации при вписване на 
обстоятелствата в окръжния съд.

/ 3/ ПК осъществява контрол върху дейността на настоятелството, 
председателя и секретаря по спазване на Устава, Закона и решенията на 
Общо то събрание.

/4/ Комисията взема решения с обикновено мнозинство.

Чл.23. Не могат да бъдат избирани за членове на настоятелството и 
проверителната комисия и за секретари лица, които са осъждани па 
лишаване от свобода за умишлени престъпления от общ характер.

Чл.24. Когато поради смърт, трайна физическа недостатъчност или 
подаване на оставка от членовете на ръководни органи престане да 
изпълнява задълженията си, в срок от два месеца Общото събрание избира 
нов председател или член на ръководствата.



1/ Членовете па настоятелството, включително председателя и 
секретаря, подават декларации за конфликт на интереси по условията и по 
реда на Закона за предотвратяване и разкриване на конфликт на интереси. 
Декларациите се обявяват на интернет страницата на съответното 
читалище.

/2/ Членовете на органите на НЧ имат право да получават 
възнаграждение за своята дейност, като за всеки случай, когато това се 
налага ясно се посочват основанието и размера на предлаганото 
възнаграждение.

ГЛАВА ПЕТА 

ИМ УЩ ЕСТВО И ФИНАНСИРАНЕ

Чл.25./1/ Имуществото на читалището се състои от право на собственост и 
от други вещи права, вземания, ценни книжа, др. права и задължения.

/2/ Читалището ползва и се грижи за недвижимите имоти 
предос тавени му безвъзмездно съгласно закона.

Чл.26. Читалището набира средства от:
1. Членски виос.
2. Културно-просветна и информациопна дейност, клубна дейност;
3. Субсидия от държавния и общинския бюджет.
4. 11асми от движимо и недвижиио имущество.
5. Дарения, завещания, помощи.
6. Други приходи.

Чл.27. 4 1 1 изготвя годишен отчет за приходите и разходите, който се 
приема от Общото събрание. Разходите не могат да превишават приходите. 
Отчет за изразходваните средства от бюджета се предоставя в Общината.

Чл.28. Недвижимото и движимото имущество, собственост на читалището, 
както и приходите от него не подлежат на принудително изпълнение за 
вземания, произтичащи от трудови правоотношения. Читалището ползва 
установени те със закона данъчни и др.привилегии.
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ГЛАВА Ш ЕСТА

ПРЕКРАТЯВАНЕ

Чл.29.1 [рекратяване:
(1) Читалището може да бъде прекратено но решение на общото събрание, 
вписано в регистъра на окръжния съд. Го може да бъде прекратено с 
ликвидация или по решение на окръжния съд, ако:

1. дейността му противоречи на закона, устава и добрите нрави;

2. имуществото му не се използва според целите и предмета на дейността 
на читалището;

3. е налице трайна невъзможност читалището да действа или не развива 
дейност за период две години;

4.нс е учредено по законния ред;

5. е обявено в несъстоятелност.

(2) Прекратяването на читалището по решение на окръжния съд 
може да бъде постановено по искане на прокурора, направено 
самостоятелно или след подаден сигнал от министъра на културата

(3) Прекратяването на читалището по искане на прокурора се 
вписва служебно.

(4) Читалищното сдружение, в което е членувало прекратеното 
читалище, не може да претендира за разпределянето па имуществото па 
това читалище.

(5) При прекратяване на читалищно сдружение се прилагат 
съответно чл. 10 и чл.Юа

(6) За неуредените в този устав случаи сс прилага Законът за 
юридическите лица с нес топанска цел.

Чл.29а. I [рекратяването па членството в читалището става:
1. По собствено желание, с писмено заявление до настоятелството;
2. По решение на общото събрание на читалището за неспазване па 

устава му, иезаплащапе на членски внос, уронване престижа на 
читалището, закононарушение и др.
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АДМИНИСТРАТИВНО НАКАЗАТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ

ГЛАВА СЕДМА

Чл. 30. При на нарушение на чл.З, ал.4 от ЗНЧ, председателят или секретарят 
на читалището се наказват с глоба в размер от 500 до 1000 лв.и с лишаване от право 
да заемат изборна длъжност в читалището за срок от 5 години.

Чл. 31. При на нарушение на чл. 10, ал.З от ЗНЧ, председателят на 
читалището или представляващ читалищно сдружение, се наказва с глоба от 150 лв. 
до 300лв. Ь ],, з

; •;  | 1  ̂ 1 ! у  I •, .

•: ‘ н : *■ ''

: 11 I •

: , I, : . ; : I
ГЛАВА ОСМА

; |

ЗАКЛЮ ЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ 
Параграф 1. Читалището има кръгъл печат с надпис: „Народно читалище 

Пробуда 1928” с. Кралево^ общ. Търговище.
Параграф 2. Празник на читалището е 24 май -  Денят на славянската 

писменост и култура.
Параграф 3. Уставът на читалището е приет на Общо събрание, проведено на 

18.03.20Юг. в съответствие и при спазване на Закона за народните читалища, 
публикуван в държавен вестник,бр.42 от 05.06.2009г.

Председател: Секретар:......................
/  /



Списъчен състав на Настоятелството и 
Проверителната комисия на

НЧ „Пробуда-1928" с.Кралево

НАСТОЯТЕЛСТВО:

ЕМИНЕ МУСТАФОВА СЕЛИМОВА -  Председател 

СЕВИЕ ХАСАНОВА АХМЕДОВА -  Член 

СЕВИЕ РАФЕТОВА МУСТАФОВА -  Член

ПРОВЕРИТЕЛНА КОМИСИЯ:

МЕЛИХА МЕХМЕДОВА СЮЛЕЙМАНОВА -  Председател 

ФЕВЗИ МУСТАФА АХМЕД -  Член 

ФИЙДЕС ТАСИНОВА ОСМАНОВА -  Член

ЧИТАЛИЩЕТО СЕ ПРЕДСТАВЛЯВА ОТ -

ЕМИНЕ МУСТАФОВА СЕЛИМОВА -  Председател 

МАРИЕЛА ЮЛИЯНОВА АЛИЕВА -  Секретар




